CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL CÂMARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

A TA  DE REUNIÃ O A TA  DE REUNIÃO

ATA  DA  4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁ RIA  REMOTA  DA  COMISSÃO DEATA  DA  4ª REUNIÃ O EXTRA ORDINÁRIA  REMOTA  DA  COMISSÃO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁ VEL, CIÊNCIA , TECNOLOGIA , MEIODESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA , TECNOLOGIA , MEIO
AMBIENTE E TURISMO, DA  3ª SESSÃO LEGISLA TIVA  DA  8ª LEGISLATURA  DAAMBIENTE E TURISMO, DA  3ª SESSÃ O LEGISLATIVA  DA  8ª LEGISLATURA  DA
CÂMARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERA L, REALIZA DA  EM 14/06/2021.CÂMARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL, REA LIZADA  EM 14/06/2021.

Aos quatorze dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às dez horas e quarenta
e três minutos, reuniu-se remotamente a Comissão de Desenvolvimento Econômico
Sustentável, Ciência, Tecnologia, Meio Ambiente e Turismo – CDESCTMAT para a quarta
reunião extraordinária, da terceira sessão legislativa, da oitava legislatura, presentes o(a)s
Deputado(a)s Delmasso, Júlia Lucy e Robério Negreiros. A Presidente da Comissão, Deputada
Júlia Lucy, declarou aberta a reunião, concedendo aos presentes direito a comunicados,
que foi utilizado pela Deputada Júlia Lucy que comentou sobre a Audiência Pública realizada
no dia 11 de junho para discutir as mudanças na Lei de Ocupação e Uso do Solo - LUOS, que
contou com a presente de várias entidades e representantes da sociedade civil; além de ter
sido observada a presença de ouvintes na presente reunião, representantes da Fecomércio-DF
- Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Distrito Federal. A seguir, entrando
aos itens da pauta – item 1 – foi aprovada a ata da 3ª Reunião Extraordinárias, depois de
dada como lida a mesma por ter sido disponibilizada digitalmente com antecedência para os
deputados. A seguir, foram votados em bloco com três votos favoráveis e duas ausências as
indicações: itens n° 3 a 24, de autoria do Deputado Agaciel Maia; itens 26 e 27, de autoria do
Deputado Eduardo Pedrosa; itens de n° 28 a 31, de autoria do Deputado Rafael Prudente;
itens n° 32 a 34, de autoria do Deputado Reginaldo Sardinha; e os itens 35 a 37, de autoria
do Deputado Robério Negreiros. A seguir, a Deputada Júlia Lucy passou a presidência para o
Deputado Robério Negreiros para votação do item 2, Projeto de Lei Complementar nº
69/2020, de autoria do Poder Executivo, que “altera a Lei de Uso e Ocupação do Solo do
Distrito Federal - LUOS e dá outras providências. O parecer apresentado foi pela aprovação do
Projeto de Lei Complementar nº 69/2020, acatando as emendas 1, 2, 4, 6, 10, 11, 16, 17, 18,
19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 37, 38 e 45; além das
emendas apresentadas pela relatora 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46 e 47; sendo
rejeitadas as emendas 3, 5, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 35, 36, 39, 40, 41, 42, 43, 44 e 46;
sendo rejeitadas também às alterações propostas ao Anexo I (item "i"). Na discussão do
parecer foi comentada a importância da realização da Audiência Pública da comissão, além de
reuniões técnicas e disponibilidade da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação (SEDUH). Em votação, o projeto foi aprovado com três votos favoráveis e duas
ausências justificadas. A Deputada Júlia Lucy reassumiu a presidência, comentando a
importância da aprovação do presente projeto, sendo apoiada pelos Deputados Delmasso e
Robério Negreiros, que parabenizaram o relatório e o trabalho do Governo em encaminhar o
projeto à Casa.  A Deputada Júlia Lucy, ao final da reunião, convidou para audiências públicas
para tratar da retomada segura dos eventos no Distrito Federal (dia 16 de junho) e
sobre dívida ativa e novas formas de arrecadação no Distrito Federal (dia 23 de junho), sendo
avisado que os links para participação nas audiências seriam disponibilizados para os
deputados. A Deputada Júlia Lucy declarou encerrada a reunião às 11h19. Eu, Heloisa R. I.
Bessa, Secretária da Comissão, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada

Ata de Reunião 4/2021 (0489269)         SEI 00001-00024402/2021-12 / pg. 1

Bessa, Secretária da Comissão, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada
pela Presidente da Comissão, Deputada Júlia Lucy, e encaminhada para publicação.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00024402/2021-12 0489269v4

Ata de Reunião 4/2021 (0489269)         SEI 00001-00024402/2021-12 / pg. 2

	Ata de Reunião 4/2021 (0489269)